

Miren Sangroniz Arriaga

*Mallabia, Bizkaia
(1931-2023)*

Aurkibidea

Biografia



Longarte baserrian jaio zen. Mallabiko mugan egon arren, Bolibarri dagokio Longarte baserria. Longa baserrietako baten nagusiak eraiki zuela Longarte eta Longa auzoaren muga haraino zelako jarri ziola izen hori kontatzen dute Mirenek eta [Pako Antxia](#) senarrak elkarrekin egin zitzairen elkarrizketan. Gereaa auzoan ibili zen eskolan Miren; 14 urterekin utzi zuen eskola.

Zintak

MAL-026

- **Proiektua:** Deba Eskualdeko Ahotsak - Mallabia.
- **Elkarrizketatzailea(k):** Alberdi Bilbao, Itziar
- **Data:** 2005-10-14
- **Iraupena:** 60 min
- **Euskarria:** MiniDV
- **Kodifikatzailea:** Alberdi Bilbao, Itziar
- **Transkribatzailea(k):** Agirrebeña, Aintzane

MAL-027

- **Proiektua:** Deba Eskualdeko Ahotsak - Mallabia.
- **Elkarrizketatzailea(k):** Alberdi Bilbao, Itziar
- **Data:** 2005-10-14
- **Iraupena:** 40 min
- **Euskarria:** MiniDV

MAL-065

- **Proiektua:** Ahaztuen Oroimena
- **Elkarrizketatzailea(k):** Bereziartua, Aitor - Ibarzabal, Patxi - Unamuno, Alberto
- **Data:** 2016-01-01
- **Iraupena:** 40 min
- **Euskarria:** Bideo digitala

Pasarteak

1. Baserriko lanak: lurra prestatu, erein, ebaki...

- **Erref:** MAL-026/001
- **Iraupena:** 0:02:05. **Hasi:** 00:00:00. **Bukatu:** 00:02:05
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserria » Baserriko lanak » Garia
- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Umetako lanak
- Baserria » Baserriko lanak » Lurra lantzea
- Baserria » Baserriko lanak » Artoa
- Baserria » Baserriko bizimodua » Baserriko bizimodua

Laburpena:

<p>Baserriko lanak: lurrak altzatu; patata eta artoa erein; artoa jorratu; gari-ebakitzea. Gari-ebakitzearen inguruko azalpenak. Lexikoa. Ume-umetatik lanean.</p>

2. Umetan baserrian lagundu beharra

- **Erref:** MAL-026/002
- **Iraupena:** 0:01:25. **Hasi:** 00:02:05. **Bukatu:** 00:03:30
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserría » Baserriko lanak » Baserriko animaliak
- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Eskola
- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Etxeko zereginak

Laburpena:

<p>Ardiak zaintzen umetan. Hilabete egiten zuten etxetik kanpo. Eskolara gutxi joandakoa. Gerra garaian eskola itxi zuten.</p>

3. Baserriaren historia

- **Erref:** MAL-026/003
- **Iraupena:** 0:03:20. **Hasi:** 00:03:30. **Bukatu:** 00:06:50
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserría » Baserriko bizimodua » Baserriko bizimodua
- Baserría » Baserriko bizimodua » Baserriaren historia eta kokalekua

Laburpena:

Pako, Longa Etxebarri baserrikoa. Miren, Longartegoikoa baserrikoa (Bolibar). Baserriaren historia. Baserri izenak.

4. Adán de Yarza, etxe-jabe handia

- **Erref:** MAL-026/004
- **Iraupena:** 0:00:45. **Hasi:** 00:06:50. **Bukatu:** 00:07:35
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserría » Baserriko bizimodua » Baserriaren historia eta kokalekua

Laburpena:

Adán de Yarza, baserri-jabe handia. Izatez lekeitiarra, baina Mallabian baserri askoren jabea.<

5. Ezkontza bat egin aurretik, "elizdeixe"

- **Erref:** MAL-026/008
- **Iraupena:** 0:03:35. **Hasi:** 00:11:25. **Bukatu:** 00:15:00
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Bikote kontuak » Ezkontzak

Laburpena:

<p>Ezkontza kontuak. "Elizdeixe". Hiru jaiegunetan zehar abadeak ezkontzaren berri ematen zuen elizan eta baten bat kontra egonez gero orduan ezkontza bertan behera gera zitekeen.</p>

Transkripzioa

- Orduan, gaiñera, ezkontzia-ta ixa-ixa derrigorra izaten zan, ez? Lehen neska-zahar geratzia edo mutil-zahar edo...ondo ikusitta egoten zan?
- Segun zelako etxin euen. Gero zelako erreña tokatzen zan be edo kuñetia

tokatzen zan be edo kuñetua tokatzen be bai. Hor be aldia egoten zan. Nik dakit, neska bat elegantia Ondarrun. Ta, ba, ez eben mutillan etxekuk ez eben neskia ondo ikusten. Baserri ona [zien be], e, Berrittun, Berrittun. Ez eben ondo ikusten edo zerien, baiña, ba, neskiorek eta mutillorrek be jarraitu eitten otsen. Ta eliz-deixek, lehen eliz-deixek bota biher izeten zin ezkontzeko. Ta batzuk ezkontzen zin hiru... hiru jaitten bota dirue eliztekin, ta beste batzuk bataz.

- Bueno, elixetan, ba, elixatik abadiak deittu eitten eban: "Bueno, ba, honetxan ezkontza bat da ta iñor kontra bada, ba, hiru egun barruen parte emon deixela, kontra iñor bada". Hiru jaitten hoixe abadiak zertzen eban.

- Edo baten.

- Bueno...

- Ta hori be, hori Ondarrukuoi be, ba, aittek eta amak, neskian aittek eta amak hiru jaitten nahi, ta mutillek baten. Ta hortxe etara eben diskusiñue ta neskie bertan itxi eban, neskie elegantie zan baiña.

- Oin ez dao holakoik.

- Eta zelan esan detsazue horri? Osea, ohittura hori ze... "eliztei" edo...?

- Eliz-deixek, deixek. Esatie, ba, eliz-deixek.

- Elizteixek die horrek, ba...

- Deittu. Deittu da, ba, hoixe...

- Bai, bai, bai.

- Elizatik deitzen da, ba, kofradixan, herrixen edo, ba... ezkondu in da pareja bat, ezta?

- Abisua emoten zeber eta...

- E?

- Bai, hori da abisu bat emotia.

- Bai, bai. Oseake, elizteixe eta orduan ya jentiak bazekixan "honek ezkondu bihar dia eta protestaren bat edo zeoze badao"...

- Bai, "...badao, ekarri daixela, ba, haretzek elizteixek amaitzen diñetik, ba, hiru egun baiño lehen ekarri daixela".

- Baiña hori zuek ezautu dozue?

- Bai.

- Bai. Hori be bai, ta gure arrebak be hori ein eben. Ni... Ta geuk be bai! Ez arrebak, geuk be bai!

- Geuk be bai!

- Geuk be bai! Bai.

- Ta, ba, iñor agertzen ez bajatzu kontra, ba, ezkondu eitten za´ ta batenbat...

- Ta batenbat agertzen bada?

- ... batenbat agertzen bada, ba, akabo.

- "Akabo" ez dakiu...

- Edo "akabo" ez. [Izen] leike, bueno...

- "Zegaittik [dok]" edo "haugaittik" edo "horigaittik"... Bai, bai, izen leike.

- A! Beira...

- Bai, horrek [pasautakuak] dia...

- Ohittura hori ez neban ezautzen.

- Bai, ene!

- Jesus... Orduan, argi ibili bihar, ez?

- Bai.

- Batenbat etorri ezkeru protestaka edo...

- Bai. Baiña protestie be hoixe da, nok ein dauen; ta etxeko familixekuk in biheko eban ta...

- Bai, eta arrazoi, fundamentuzko arrazoi bategaittik izan biharko da, bestela, gero...

- A! Bueno, bai, bai.
- Buo! Holakuk asko.

6. Ezkontzen inguruko azalpenak

- **Erref:** MAL-026/009
- **Iraupena:** 0:01:00. **Hasi:** 00:15:00. **Bukatu:** 00:16:00
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Bikote kontuak » Ezkontzak
- Baserria » Baserriko bizimodua » Baserriaren historia eta kokalekua

Laburpena:

Ezkontza kontuak. Doteak; maiorazgoa.

7. Bizitzaz duen ikuspegia

- **Erref:** MAL-026/010
- **Iraupena:** 0:00:50. **Hasi:** 00:16:00. **Bukatu:** 00:16:50
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserria » Baserriko bizimodua » Baserriko bizimodua
- Iritziak » Bizitzarekiko ikuspegia

Laburpena:

Pako 1925eko uztailaren 8an jaiotakoa da. Bizimodua asko aldatu da.

8. Errentaren ordainketa: noiz, zenbat...

- **Erref:** MAL-026/011
- **Iraupena:** 0:03:50. **Hasi:** 00:16:50. **Bukatu:** 00:20:40
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Erljioa » Eliza giroko ospakizunak
- Baserria » Baserriko bizimodua » Baserriaren historia eta kokalekua

Laburpena:

Etxe-jabeak; errenteroak. Mirenen familia, errenteroak. Errentaren ordainketa. San Inazio egunean, oilaskoa eta arrautzak eramaten zizkioten ugazabari Lekeitiora. Gabonetan, errenta ordaintzen zen.

9. Etxe-jabearekin harremana nolakoa

- **Erref:** MAL-026/012
- **Iraupena:** 0:01:55. **Hasi:** 00:20:40. **Bukatu:** 00:22:35
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserria » Baserriko bizimodua » Baserriaren historia eta kokalekua

Laburpena:

Etxe-jabearekin harremana nolakoa zen. Ugazabak bitartekari bat jartzen zuen baserriarrekin harremana izateko; "maiordomua".

10. Baserriaren egitura

- **Erref:** MAL-026/013
- **Iraupena:** 0:01:30. **Hasi:** 00:22:35. **Bukatu:** 00:24:05
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Euskara » Lexikoa
- Baserría » Baserriko bizimodua » Baserriko bizimodua
- Baserría » Baserriko bizimodua » Baserriaren historia eta kokalekua

Laburpena:

Baserriaren egitura. Garai batean nolakoa zen; nola gogoratzen dute. Sukaldean, beheko sua. "Ezkatza".

11. Longartebehekoa baserría

- **Erref:** MAL-026/014
- **Iraupena:** 0:02:40. **Hasi:** 00:24:05. **Bukatu:** 00:26:45
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserría » Baserriko bizimodua » Baserriaren historia eta kokalekua

Laburpena:

Longartebehekoa baserriaren inguruko azalpenak. Baserriaren egitura.

12. Baserriaren egitura: sukaldea

- **Erref:** MAL-026/017
- **Iraupena:** 0:04:50. **Hasi:** 00:30:10. **Bukatu:** 00:35:00
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserría » Baserriko bizimodua » Baserriko bizimodua
- Euskara » Lexikoa

Laburpena:

<p>Sukaldea nolakoa zen; beheko sua. Tximinia. "Kaperrotie" (kafea ehotzeko errota). Lexikoa. Eskaratzako lurra, losazkoa. "Laratz"; "topiñe"; "treberie".</p>

13. Talogintza

- **Erref:** MAL-026/019
- **Iraupena:** 0:01:55. **Hasi:** 00:35:35. **Bukatu:** 00:37:30
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserría » Baserriko lanak » Artoa

Laburpena:

<p>Taloa nola egiten den.</p>

14. Ogia nola egin

- **Erref:** MAL-026/020
- **Iraupena:** 0:04:00. **Hasi:** 00:37:30. **Bukatu:** 00:41:30
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserría » Baserriko lanak » Garia
- Baserría » Baserriko bizimodua » Baserriko bizimodua
- Euskara » Lexikoa

Laburpena:

Ogia nola egiten zuten. "Artesia". "Txantxaguria". "Sotilla". Ogiaren inguruko lexikoa.

Transkripzioa

- Zeuek ogixa eitten zenduen?
- Bai.
- Lehen bai.
- Hemen bertan?
- Hemen ta honek danin.
- Danin basarrixetan.
- Eta ogixa zelan eitten zan? Toki espezialen bat egoten zan ogixa eitteko?
- Bai, artesia.
- Bai, artesia esaten jakon, ba, holako armaixo modoko bat hantxe...
- Batzuk esaten dotse "artésie", beste batzuk "oremaixe".
- Bueno, ba, izen [daittela honen] mahaixonen modun, ba, tapiaz; barrun huekue. Ta hantxe eitten zan.
- Eta masia zelan eitten zenduan?
- Bueno, ba, urune, garixana zera, hori. Ta gero aurretik eukitten zenduen aurreko laba-aldikue, haren zatitxo bat gordeta eukitten zendun.
- Txantxaduria, labaduria, labadurie.
- Zatitxo bat gordeta eukitten zendun. Ta ha urunetan hantxe egoten zan, ta haraz eitten zan, ogixe bixar ein bihar bozu, gaur gabin haraz zatitxuaz eitten zendun, ba, masa bat, ogi baten tamaño ingurue edo. Ta ipintten zendun urunetan tapaute. Ta bixamon... bixar goxin egoten zan ha dana holan...
- Harrotute.
- ... harrotute dana egoten zan.
- Eten-eten eindde egoten zan ha.
- Ta gero, haraz bixamonien barrido ipini, ba, hamar ogintzako-edo urune tamañue.
- Launtzat edo bostentzat, bardin da, ipiñi.
- Ta ta ha masie haritxi urunai nahastau ta ure izen daittela, ba, artuantzako berue izeten dan lez, harentzako epela bakarrik.
- Hozittute.
- Dana masa haundi bat itten zendun, ta [hari be], ba, dana ondo-ondo, ta tapau itten gendun guk. Mantatxo bataz edo tapau, ta atz´a barrido jagi daittela ha. Ha masa nausixe jagi arte itxain, ez dakit ordu-erdin bat edo ze izeten zan.
- Segun zelako denporie euen...
- Ta gero, ba, ogixek in, formak, formak: ogixek, biribile edo luzie, zeuk

gure zendun modokue. Ta hari be barrido itxain laban sartzeko [...] jagi arte barrido. Ogixe itten dao biher haundixe, egun erdi.

- Egun erdi ona bihar...

- Egun erdi juten zan. Bai, bai.

- Eta hori ze izaten zan astian behin edo?

- Bai, astin behin. Itxain in biher izaten jakolako, ba...

- Asteko ogixe itteko egun erdi.

- Bai. Bata jagi arte, gero atzera barrido masa, atzera barrido masa... ba, egun erdi.

- Eta esan dozu aurreko laba-aldiko zatitxo bat, ez?

- Bai.

- Bai. Halakoxe ikubilla lakoxe moltzotxo bat.

- Eta horri zelan esaten detsazue?

- Horri txantxa...

- Txantxaduria. Hemen baserrietan txantxaduria. Labaduria zan hori. Lebaduria edo zela esaten jako horri, ba?

- Bai, bai, bai.

- Ba, "txantxaduria" esaten jakon hari.

- Orduan, bihar gogorra izaten zan, ez? Laba-sua eittia ta ogixak...?

- Buo, gogorra ez, baiña [kargu antxian] ibili bihar.

- Ba, beti ibili bihar dozu... ganian egon biher dozu.

- Bai, gaiñera, ogixa inportantia, ez? Edo aste guztiko ogixa inportantia izaten zan basarrixan...

- Bai.

- Bai, andra batzuk eitten eben ogixa, baiña...

- Denpora larregixen bazeunken be, ba...

- Jagixegi.

- ... jagixegi ta txarto. Atz´a batu ein biher ta... hoba izeten zan, ba...

- Beste batzuk, ostera, gitxiei jagitte eitten eben, ta gitxiei jagittekue sotillao izeten zan.

- Bai, [...]

- Lotue, ogi lotue, eskasa.

- Sotilla?

- Sotille.

- Sotille. Eta hori ze da? "Lotua" esan detsazu, zelan...?

- "Tupidue" esatie lez.

- "Tupidue" izetie lez, gitxi harrotuikue, ha lotue izeten zan ta.

15. Taloa eta morokila

- **Erref:** MAL-026/021
- **Iraupena:** 0:02:30. **Hasi:** 00:41:30. **Bukatu:** 00:44:00
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Elikadura » Jatekoa eta edatekoa
- Baserría » Baserriko lanak » Artoa

Laburpena:

<p>Morokila nola egiten zen; noiz jaten zen. Goizetan, taloa jaten zuten gehienbat. Jatorduak.</p>

16. Elikadura baserrian

- **Erref:** MAL-026/022

- **Iraupena:** 0:02:00. **Hasi:** 00:44:00. **Bukatu:** 00:46:00
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

<p>Baserriko bizimodua. Jatorduak. Kafea, azukrea, bakailaoa.</p>

17. Elikadura baserrian

- **Erref:** MAL-026/023
- **Iraupena:** 0:01:20. **Hasi:** 00:46:00. **Bukatu:** 00:47:20
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserria » Baserriko lanak » Baserriko animaliak
- Baserria » Baserriko bizimodua » Baserriko bizimodua
- Natura » Meteorologia

Laburpena:

Ardizain ibiltzen zirenean zer jaten zuten.

18. Baserriaren egitura: logelak

- **Erref:** MAL-026/024
- **Iraupena:** 0:03:50. **Hasi:** 00:47:20. **Bukatu:** 00:51:10
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserria » Baserriko bizimodua » Baserriaren historia eta kokalekua
- Baserria » Baserriko bizimodua » Baserriko bizimodua
- Euskara » Lexikoa

Laburpena:

Baserriaren egitura. Logelak. Artilezko koltxoiak. "Lastamarrajie"; arta-malutarekin egindako koltxoiak.

19. Baserriaren egitura: ganbarak

- **Erref:** MAL-026/025
- **Iraupena:** 0:01:00. **Hasi:** 00:51:10. **Bukatu:** 00:52:10
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserria » Baserriko bizimodua » Baserriaren historia eta kokalekua

Laburpena:

Baserriaren egitura. Ganbarak. Zer gordetzen zen ganbara bakoitzean.

20. Baserriko lanak; tresnak

- **Erref:** MAL-026/026
- **Iraupena:** 0:04:00. **Hasi:** 00:52:10. **Bukatu:** 00:56:10
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserría » Baserriko lanak » Baratzea eta soroa
- Baserría » Baserriko lanak » Lurra lantzea

Laburpena:

<p>Laietan egindakoak. Nola egiten zen. Goldea etorri aurretik, soro guztiak laiatu egiten ziren. Gola txikia eta handia.</p>

Transkripzioa

- Pako: Lekue nehikue egoten zan baserrixen, e!
- Miren: Bai, [inddarra oin baneka batzen dou], ezta? Baiña ordun ba...
- P.: Ordun euezan danak, burdike ekartzen zan ta.
- M.: Eurek ostro ta guzti esegi eitten genduzen ta igartutakuen, ba, jota ipini ta garaua apartau ta gero, ba, zakure inddarra. Bakarrik ganbaran [...] lotzen zana izeten zan...
- P.: Artue ta patatie.
- M.: ... artue ta patatie. Bestela, garixe bere lekun, euren kaxetan, ta inddarra zakutan. ta ganbaran, ba, traste asko. "Trastero" esatie lez.
- Bai, basarrixan be beti, ez? Edo goldia ya erabiltzen ez dana edo... Orduan, zeuen... ez dakit, umetan-eta, zeuen akorduan, laixetan-eta eitten zan hemen inguruan?
- M.: Bai, geu be [indekuk] geu be.
- P.: Neu be... etxin laixetan asko indde na' ni. Hona, honarte, beheko etxe zaharrin. Hortxe ein [naben] laixetan gehixen. Gurien bai laixetan itten gendun, baiña gitxi.; gero goldia. Goldiaz geu hasi giñanin, barriz, dana beheruz bota ta kitto.
- Eta laixetan zelan eitten zan?
- P.: Eskuaz hartute dzaust! sartu ta erain-erain ein ta "raust!" ta goiko hankiaz eutsi zerai —zelan izeten zan bera?—, beheko laixiaz eutsi ta goiko hankiaz laixie sartu. Edo beheko laixie sartu? Zelan? Lehelengo behekie sartu biher izeten zan. Joten zan, erain...
- M.: Eske horrek ikusi barik...
- P.: ... eten. Eten zohixe, lurre. Ta gero okertzen zendun ta goiko eskuaz...
- M.: Barrurao sartzeko.
- P.: Bai. Goiko eskuaz zerai eutsi, laixiai eutsi ta bestiaz beheko laixia sakatu aurrera. Ta gero ha sartu ta buelta emon.
- M.: Lurrei.
- P.:Ta japa, koño! Ni neu gustoren...
- M.: Baiña holan lau edo illaran plantaute, e?
- P.: Bai, lau edo bost lagun, haxe da onena, bostekua onena.
- M.: Bai, zatixe eruten zendun.
- P.: Bai, baiña hirukuk eta bikuk eta [be hantxe].
- Klaro, jenterik ez dauenian, ez?
- P.: Bai. Andrie igul bakarrik [...] laguntzat gizonak eta... Nik laixetan gustora zurekin ein naben baten.
- M.: Baiña bata bestiakin ibiltten giñen ordun be, [auzuk], ba, bata bestiakin.
- Eta hori, laixetan, ze eitten zan edozein parajetan ala...?
- P.: Bai, edonun eitten zan hori, bai.
- ... ala mugarte asko zeren tokixan eta aldapatsua zanian edo...?
- P.: Aldapak [ziñin] lekun ta danin. Bai, ez... Honek... lauen be bai, zelaixen be bardin.
- M.: Ordun, hori, goldie etorri orduko danak; laue bazan, laue ta aldapa bazan, aldapa.
- P.: Hauxe goixau nik ez naben ezautu sekulo goldatute. Edo... laixatute.

Hau beti goldatu eitten zan. Hemen auzuen euken goldia, dosko golda haundi bat. Ta euren jornala ipinitta euezan goldak be.: soluen eguneko hiru pezeta —hori gerrataurrin, e?— ta mendira o basua goldatu bihar bazan, eguneko durue goldik jornala eukitten eban.

- Eta esan dozu, klaro, goldia etorri aurretik dana laixau ein bihar zala...

- P.: Dana laixau, bai.

- Eta goldia gitxi gorabehera noiz etorri zan?

- P.: Lehelengo-lehelengo...

- Baiña gerra-aurretik,...?

- P.: Bai,...

- ... bastante aurretik edo...?

- P.: Golda txikixek esaten jakenak, pala batekuek, gu jaixo baiño aurretik.

[...]

- P.: Etorritte euen hori pala bakarroi gu jaixo baiño aurretik etorritte euezan, txikixek, honako palatxuek. Ta gero hori doskue etorri zan, hori etorri zala, ba, gerrie baiño aurretik hori be, hori dosko golda haundixoi. Hori ehun urtez honantzekue hori be, larogei bat urte o holakue iguel izengo da, e?

- M.: Ez dakit, nik beti ezautu dot eta...

- P.: Ze beti? Zuenien goldia-ta ekarritte gerratostien.

- P.: Gurien bai, baiña nik aurretik iñona bai beste etxietan. [...]

21. Lurreta nola egiten zuten

- **Erref:** MAL-026/028
- **Iraupena:** 0:01:20. **Hasi:** 00:56:50. **Bukatu:** 00:58:10
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserría » Baserriko lanak » Baratzea eta soroa
- Herria, azpiegitura » Herri-antolaketa » Auzoak

Laburpena:

Lurreta egiten zen bi urtean behin. Soro handia zenean, auzolanean egiten zen. Karga, zestotan kargatzen zuten eta batak besteari pasatzen zion.

22. Gaztaina batzea

- **Erref:** MAL-026/029
- **Iraupena:** 0:04:10. **Hasi:** 00:58:10. **Bukatu:** 01:02:20
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserría » Baserriko lanak » Mendiaren aprobetxamendua
- Baserría » Baserriko bizimodua » Baserriaren historia eta kokalekua
- Baserría » Baserriko bizimodua » Baserriko bizimodua

Laburpena:

Ganbarak. Sagarrak. Gaztainadiak. "Batzakixe", gaztainak batzeko makila. "Lokotza", gaztainaren oskolari esaten zaio. Baserrian non gordetzen ziren. Gaztaina erreak, egosiak.

CC-by-sa | Ahotsak.eus

Badihardugu Euskara Elkartea

Markeskua Jauregia, 20600 Eibar

943121775 - ahotsak@ahotsak.com